
06/04/2021 AVISO DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/aviso-de-licitacao-312133113 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 06/04/2021 | Edição: 63 | Seção: 3 | Página: 94

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal da Paraíba/Centro de Ciências Humanas, Sociais Agrárias-Campus III -

Bananeiras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 153074

Nº Processo: 2307408130/202096. Objeto: Aquisição de utensílios de cozinha.. Total de Itens

Licitados: 24. Edital: 06/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Campus Iii-

Cidade Universitaria - Bananeiras/pb, - Bananeiras/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/153074-5-

00001-2021. Entrega das Propostas: a partir de 06/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.

Abertura das Propostas: 19/04/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GEORGE RODRIGO BELTRAO DA CRUZ

Diretor de Centro

(SIASGnet - 01/04/2021) 153074-15231-2021NE000001

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



06/04/2021 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2021 - Aquisição de Utensílios de Cozinha — UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - UF…

www.cchsa.ufpb.br/cchsa/editores/noticias/pregao-eletronico-srp-no-01-2021-aquisicao-de-utensilios-de-cozinha 1/1

Ir para o conteúdo 1
Ir para o menu 2
Ir para a busca 3
Ir para o rodapé 4

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2021 - Aquisição de
Utensílios de Cozinha
Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que o CENTRO DE CIÊNCIAS
HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS DA UFPB, por meio do setor de licitações, sediado
no Prédio da Direção de Centro, localizado na Cidade Universitária, Campus III,
Bananeiras/PB, realizará licitação, para registro de preços, na modalidade PREGÃO, na
forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento menor preço por item.

: , publicado 06/04/2021 09h03 : última modificação 06/04/2021 09h05

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS

COLÉGIO AGRÍCOLA VIDAL DE NEGREIROS CAMPUS III – BANANEIRAS (PB)
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2021 - Aquisição de Utensílios de Cozinha
 

Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que o CENTRO DE CIÊNCIAS
HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS DA UFPB, por meio do setor de licitações, sediado no
Prédio da Direção de Centro, localizado na Cidade Universitária, Campus III, Bananeiras/PB,
realizará licitação, para registro de preços, na modalidade PREGÃO, na forma
ELETRÔNICA, com critério de julgamento menor preço por item. 
 
Data da sessão: 19  de 2021 de abril
 
Horário: 09:00h (Horário de Brasília/DF)
 
Local: Portal de Compras do Governo Federal – 

 
www.gov.br/compras

(http://www.gov.br/compras)
 
  

EDITAL COMPLETO
(http://www.cchsa.ufpb.br/cchsa/editores/noticias/pregao-eletronico-srp-
no-01-2021-aquisicao-de-utensilios-de-cozinha/edital-completo.pdf)

http://www.gov.br/compras
http://www.cchsa.ufpb.br/cchsa/editores/noticias/pregao-eletronico-srp-no-01-2021-aquisicao-de-utensilios-de-cozinha/edital-completo.pdf


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021040600094

94

Nº 63, terça-feira, 6 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 6/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23090022955202011. , publicada no D.O.U de 03/03/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de licenças vitalícias do software GstarCAD, tipo CAD, e de licenças vitalícias
do software ArchiCAD, tipo BIM, para atender às necessidades da Universidade Federal de
Lavras. Novo Edital: 06/04/2021 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Praça
Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal 3037 LAVRAS - MGEntrega das Propostas: a partir de
06/04/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/04/2021, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ALFREDO CARLOS JUNIOR
Diretor de Licitações e Contratos

(SIDEC - 05/04/2021) 153032-15251-2021NE801029

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 508, DE 29 DE MARÇO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto
do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas.
Departamento: Psicologia.
Área de Conhecimento: Avaliação Psicológica e Psicologia do

Desenvolvimento.
Edital: 001, de 04/01/2021, publicado no DOU de 06/01/2021.
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Classificação:
1º lugar: Larissa de Souza Salvador
2º lugar: Sabrina de Sousa Magalhães
Data de Homologação Interna: 10/02/2021

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO
Pró-Reitora de Recursos Humanos da UFMG

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DE

I N F R A ES T R U T U R A
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23072.200754/2020. , publicada no D.O.U de 14/09/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva, com fornecimento de material, conforme Planilha de Materiais e
Serviços, em 03 (três) poços artesianos tubulares profundos. Novo Edital: 06/04/2021 das
10h00 às 12h00 e de13h00 às 16h00. Endereço: Av. Antonio Carlos, 6627 - Pampulha BELO
HORIZONTE - MGEntrega das Propostas: a partir de 06/04/2021 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/04/2021, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

GUILHERME DE CASTRO MAGALHAES
Pregoeiro

(SIDEC - 05/04/2021) 153267-15229-2021NE000001

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Proc. 23072.031454/2012-26 - 3º Termo Aditivo ao Instrumento Contratual
0050.0087745.13.9 - SAP
4600450200 que entre si celebram a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04, a Petróleo Brasileiro S.A - PETROBRAS, CNPJ/MF nº
33.000.167/0001-01, a Intercement Brasil S.A - INTERCEMENT, CNPJ/MF nº
62.258.884/0001-36 com interveniência da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa -
FUNDEP, CNPJ/MF nº 18.720.938/0001-41. Objeto: Dilatar o prazo do termo de cooperação
em 540 dias corridos e substituir o Plano de Trabalho original pelo Plano de Trabalho
atualizado. Fim de Vigência do Termo Aditivo: 21/09/2022. Nome e cargos dos signatários:
Prof.ª Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, Prof. Jaime Arturo Ramírez -
Presidente da FUNDEP, Arthur Curty Saad - Gerencia de Tecnologia de Materiais e Corrosão
PETROBRAS, Armando Sérgio Antunes da Silva e Ricardo Rodrigues Congro -
Representantes Legais INTERCEMENT. Data de assinatura: 23/03/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EDITAL DE 2021

PROCESSO SELETIVO REGULAR UNIFICADO - PSR/UFOPA

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições que
lhe confere a legislação vigente, considerando os princípios da economicidade,
eficiência e publicidade, torna público o extrato do PROCESSO SELETIVO REGULAR
UNIFICADO 2021 (PSR/UFOPA 2021), destinado a selecionar candidatos para o
provimento de vagas nos cursos de graduação oferecidos pela Universidade Federal do
Oeste do Pará (Ufopa), nos termos da Lei n. 12.711, de 29 de agosto de 2012, do
Estatuto e Regimento Geral/Ufopa e mediante as condições estabelecidas neste Edital
e de acordo com as informações abaixo:

EDITAL Nº 2, DE 5 DE ABRIL DE 2021 - CPPS/UFOPA

O Processo Seletivo Regular Unificado (PSR/UFOPA 2021) de ingresso nos
cursos de graduação da Ufopa, selecionará candidatos para o provimento de vagas nos
cursos de graduação localizados na sede e fora de sede (campi). O demonstrativo da
quantidade de vagas por município, bem como o ingresso por meio de cotas sociais
e de ampla concorrência estão detalhados no Anexo II deste Edital, para os
Bacharelados Interdisciplinares (BI's), Bacharelados Profissionais (BP's) ou para as
Licenciaturas distribuídas nos regimes matutino, vespertino, diurno, noturno e integral.
O edital completo, bem como: avisos, retificações e demais documentos inerentes ao
processo seletivo estarão disponíveis na íntegra no endereço eletrônico <http://
http://www.ufopa.edu.br/proen >.

SOLANGE HELENA XIMENES ROCHA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 4, DE 5 DE ABRIL DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 241, de 10 de abril de
2018, publicada no Diário Oficial da União nº 70, de 12 de abril de 2018, e pela
competência que lhe concede a Portaria nº 701, de 22 de novembro de 2018, torna
público a homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado (PSS) abaixo
relacionado:

Edital de abertura: nº 01, 04/03/2021 publicado no DOU nº 44, Seção 3, pág. 65
em 8/3/2021

Tema: Geociências/ Meteorologia
Unidade: Instituto de Engenharia e Geociências (IEG)
Processo Administrativo: 23204.000997/2021-40
Vaga/Classe: 01 - Classe C - Denominação Doutor - Nível 1
Carga Horária: 40h
Nome/Nota Final/Colocação
RILDO GONÇALVES DE MOURA - 7,6 - 1°

FABRICIANA VIEIRA GUIMARÃES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo: 02070/2021. Partes: A & C Navegação Ltda e Universidade Federal do Pará.
Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da UFPA.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008, Dec. 93.872/86,
Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da
data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
Luiz Otávio da Costa Alves, por A & C Navegação Ltda, e Emmanuel Zagury Tourinho, pela
UFPA. Clínica dos Acidentados.

Processo: 08865/2021. Partes: GE Healthcare do Brasil Comércio e Serviços para
Equipamentos Médico-Hospitalares e Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para
alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da UFPA. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008, Dec. 93.872/86, Port. nº 313/2007-
MPOG, Portaria AGU nº 282/2011. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da
publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa. Suzana Gamboa Machicado Seh GE Healthcare
do Brasil Comércio e Serviços para Equipamentos Médico-Hospitalares, e Emmanuel Zagury
Tourinho, pela UFPA. Clínica dos Acidentados.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Extrato do 1º Termo Aditivo, referente ao Processo nº 025121/2019, publicado no DOU
de 26/02/2021, Seção 3, página 57, onde se lê: Vigência: 17/02/2021 a 17/02/2022; leia-
se: Vigência: 16/02/2021 a 16/02/2022.

RAIMUNDO DA COSTA ALMEIDA
Pró-Reitor de Administração

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 47/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
24/03/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é o registro de
preços para eventual aquisição de MOBILIÁRIOS ADMINISTRATIVOS DIVERSOS EM
MADEIRA, para atender à demanda dos diversos setores da UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAÍBA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento.

ISABELLE VERUSKA BEZERRA TRIGUEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 05/04/2021) 153065-15231-2021NE800013

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 46/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23074095432202017. , publicada no D.O.U de 22/03/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Mobiliários administrativos diversos em aço. Novo Edital: 06/04/2021 das 08h00 às 12h00
e de13h00 às 17h00. Endereço: Campus i -s/n- Reitoria/pra 1 Andar-castelo Branco Iii
Castelo Branco - JOAO PESSOA - PBEntrega das Propostas: a partir de 22/03/2021 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/04/2021, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

HELIO PEREIRA DA MOTA SILVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/04/2021) 153065-15231-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2020 - UASG 153065

Nº Processo: 23074106513202075. Objeto: O objeto da presente licitação é o registro de
preços para eventual aquisição de MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA OS PROJETOS BAJA
E AEROJAMPA, E DISCOS EM CERÂMICA DE ALUMINA PARA MOINHO, para atender à
demanda dos diversos setores da UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. . Total de Itens
Licitados: 117. Edital: 06/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Campus i -s/n- Reitoria/pra 1 Andar-castelo Branco Iii, - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/153065-5-00050-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 06/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/04/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CECILIA CORDOLINA DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 05/04/2021) 153065-15231-2021NE800013
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS AGRÁRIAS-CAMPUS III -

BA N A N E I R A S
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 153074

Nº Processo: 2307408130/202096. Objeto: Aquisição de utensílios de cozinha.. Total de
Itens Licitados: 24. Edital: 06/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Campus Iii- Cidade Universitaria - Bananeiras/pb, - Bananeiras/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/153074-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 06/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/04/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GEORGE RODRIGO BELTRAO DA CRUZ
Diretor de Centro

(SIASGnet - 01/04/2021) 153074-15231-2021NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/04/2021

DOCUMENTO COMPROBATÓRIO (ANEXO) Nº 01/2021 - CCHSA - CPL (11.01.38.01.13) 
(Nº do Documento: 66) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 20/04/2021 13:34 ) 
MACICLEY FELIX DA SILVA 

TECNICO EM CONTABILIDADE

2156942

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão: 66 2021 DOCUMENTO COMPROBATÓRIO (ANEXO)

 e o código de verificação: 20/04/2021 eef7a085c8

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

